
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλα-
βικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 
Culture and Greek-Slavic Relations «SLAVI.
HI.C.G.R.»» του Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, 
Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέ-
χνης του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονι- 
σμού λειτουργίας του.

2 Μετονομασία της Β΄ Νεογνολογικής Κλινικής σε 
Β΄ Νεογνολογική Κλινική και Μονάδα Εντατικής 
Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    39790 (1)
Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλα-

βικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 

Culture and Greek-Slavic Relations "SLAVI.

HI.C.G.R."» του Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, 

Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέ-

χνης του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής 

Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονι- 

σμού λειτουργίας του .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β΄ 5364).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ΄αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ΄αρ. 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 
69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την από 8-6-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, Χριστιανικής 
Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του Τμήματος 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 408

3683



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3684 Τεύχος B’ 408/03.02.2022

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που αφορά στην αποδοχή 
της ίδρυσης του Εργαστηρίου.

11. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
19/22-6-2021).

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

12.1 Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ΄αρ. 3087/1-12-2021) και

12.2 Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ΄αρ. 2913/23-7-2015)

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
λειτουργίας εργαστηρίων, μουσείων και κλινικών στο 
ΑΠΘ (συνεδρίαση υπ΄αρ. 23/14-12-2021) για την ίδρυση 
του εργαστηρίου «Εργαστήριο Σλαβικής Ιστορίας, Πο-
λιτισμού και Ελληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», 
«Slavic History, Culture and Greek-Slavic Relations 
"SLAVI.HI.C.G.R."» του Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, 
Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του 
Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

14. Την έκθεση σκοπιμότητας για την ίδρυση του ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Σλαβικής Ιστορίας, Πο-
λιτισμού και Ελληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», 
«Slavic History, Culture and Greek-Slavic Relations 
"SLAVI.HI.C.G.R."» του Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, 
Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του 
Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
3091/29-12-2021) για την ίδρυση του εργαστηρίου με 
τίτλο «Εργαστήριο Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελ-
ληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 
Culture and Greek-Slavic Relations "SLAVI.HI.C.G.R."» του 
Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμματεί-
ας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του και

16. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Σλαβικής Ιστο-
ρίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλαβικών Σχέσεων 
(ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, Culture and Greek-Slavic 
Relations "SLAVI.HI.C.G.R."» λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλαβικών 
Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, Culture and 
Greek-Slavic Relations (SLAVI.HI.C.G.R.)» στον Τομέα 
Εκκλησιαστικής Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμματείας, 
Αρχαιολογίας και Τέχνης του Τμήματος Θεολογίας της 

Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στον Τομέα Εκκλησιαστικής Ιστορίας, Χρι-
στιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και Τέχνης του Τμή-
ματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Εργαστήριο με 
τίτλο «Εργαστήριο Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελ-
ληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 
Culture and Greek-Slavic Relations (SLAVI.HI.C.G.R.)».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Σλαβο-
λογίας και ειδικότερα στους επιμέρους κλάδους της που 
μελετούν την ιστορία, τη γραμματεία, τη γλώσσα και τον 
πολιτισμό του σλαβικού κόσμου από τους μέσους χρό-
νους μέχρι και σήμερα, καθώς επίσης και τις διαχρονικές 
ιστορικές, θρησκευτικές και πολιτισμικές σχέσεις του 
σλαβικού κόσμου με τον Ελληνισμό.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο «Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελ-
ληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 
Culture and Greek-Slavic Relations (SLAVI.HI.C.G.R.)» έχει 
ως αποστολή:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Θεολογίας, καθώς και άλλων Τμημάτων και 
Σχολών του ΑΠΘ, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστι-
κά πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών.

2. Την επιμόρφωση και Διά Βίου Εκπαίδευση στα γνω-
στικά αντικείμενα του Εργαστηρίου και προβλέπονται 
από τον νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ακαδημαϊκά ιδρύματα και επιστημονικούς φορείς της 
ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3685Τεύχος B’ 408/03.02.2022

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Σλαβικής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελ-
ληνοσλαβικών Σχέσεων (ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)», «Slavic History, 
Culture and Greek-Slavic Relations (SLAVI.HI.C.G.R.)», στε-
λεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Θεολογίας που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει 
με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης (παρ. 4 του 
άρθρου 28 του ν. 4485/2017).

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου ή η επιστημονική τους 
εξειδίκευση υπηρετεί τους ερευνητικούς και εκπαιδευ-
τικούς σκοπούς του Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικές υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή θη-
τεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Εκκλησιαστικής 
Ιστορίας, Χριστιανικής Γραμματείας, Αρχαιολογίας και 
Τέχνης. Το γνωστικό αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει 
να συμπίπτει με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου. Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή 
ή του επίκουρου καθηγητή και εκλέγεται με διαδικασία 
που προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώ-
τη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη 
βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυνατή η εκλο-
γή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες 
από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό,

- η μέριμνα για την τήρηση των κατάλληλων συνθη-
κών εργασίας για την ορθή εκτέλεση των ερευνητικών 
δραστηριοτήτων και για την ασφάλεια του προσωπικού 
και των φοιτητών,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και την οικονομική διαχείριση των εσόδων και 
την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: 
α) τον ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κι-

νητού εξοπλισμού και των χώρων και 
β) την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του 

εργαστηρίου,
- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-

περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων
- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσι-

ου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο Γραφείο 406 
(4ος όροφος της Θεολογικής Σχολής Α.Π.Θ.) του Τμήμα-
τος Θεολογίας. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλε-
πόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

Το Εργαστήριο διατηρεί ιστοσελίδα, στην οποία ανα-
κοινώνονται οι δραστηριότητές του, καθώς και τα ερευ-
νητικά προγράμματα και τα προγράμματα επιμόρφωσης 
που εκπονεί. Επίσης διατηρεί ηλεκτρονική διεύθυνση και 
ταχυδρομική διεύθυνση στο υποκατάστημα ΕΛ.ΤΑ. του 
Α.Π.Θ. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Σλαβικής 
Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλαβικών Σχέσεων 
«ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.» και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και σε 
χώρους που παραχωρήθηκαν σ’ αυτό για την εγκατάστα-
ση των οργάνων και του λοιπού εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηρίων - φροντι-
στηρίων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου, και καθορίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3686 Τεύχος B’ 408/03.02.2022

- τις προτεραιότητες στη χρήση της υλικοτεχνικής υπο-
δομής και των χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση,

- την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων από 
βλάβες,

- την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτη-
τών/τριών και των επισκεπτών,

- τις μονάδες του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα με τις 
οποίες συμβάλλεται ή συνεργάζεται το Εργαστήριο για 
την εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων, μελετών, 
γνωμοδοτήσεων κ.λπ., και

- έχει γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου.

3. Για κάθε ερευνητικό προγραμματισμό ορίζεται ένας 
υπεύθυνος από τους Καθηγητές του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων ή εξοπλισμού 
του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του 
ή άλλους ερευνητές, οι οποίοι έχουν ειδική επί των ορ-
γάνων αυτών και του εξοπλισμού εκπαίδευση και εξου-
σιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγή-
σεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου προς τα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος.

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών.

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Σλαβι-
κής Ιστορίας, Πολιτισμού και Ελληνοσλαβικών Σχέσεων 
(ΣΛΑΒ.Ι.Π.Ε.Σ.)» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το λογότυπo της Σχολής και του ΑΠΘ. Ο τίτλος 
αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχολής όπου 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλι-
κή γλώσσα «Slavic History, Culture and Greek-Slavic 
Relations (SLAVI.HI.C.G.R.)» χρησιμοποιείται από το Ερ-
γαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  

   Ι 

 Αριθμ. 39776 (2)
Μετονομασία της Β΄ Νεογνολογικής Κλινικής σε 

Β΄ Νεογνολογική Κλινική και Μονάδα Εντατικής 

Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) του Τομέα Υγείας 

Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού 

κανονισμού λειτουργίας της .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 

(Α΄ 142) με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κε-
φαλαίου Ε’ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3687Τεύχος B’ 408/03.02.2022

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥ-
ΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α 
στον ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β΄ 5364).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ΄αρ.: α) 2261/
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ΄αρ. 2705/
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 
69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β΄ 2786, διόρθωση σφάλματος Β΄ 3834).

11. Την  υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πα-
νεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και ειδικών μονά-
δων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 142), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/1988 (Α΄ 50).

12. Την υπό στοιχεία Υ4α/26854/03/3-4-2003  κοινή 
υπουργική απόφαση «Μετεγκατάσταση - εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών, του Τμήματος Ιατρικής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σε Νοσο-
κομεία του Νομού Θεσσαλονίκης» (Β’  396).

13. Την υπό στοιχεία Γ2α/86652/16/5-1-2018 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση - συμπλήρωση 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Γενικού Νο-
σοκομείου Παπαγεωργίου» (Β΄ 151).

14. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

14.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ΄αρ. 3087/1-12-2021) και

14.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ΄αρ. 2913/23-7-2015).

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ΄αρ. 8/1-4- 2021).

16. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
υπ΄αρ. 25/27-4-2021).

17. Την έκθεση σκοπιμότητας για την μετονομασία της 
Β΄ Νεογνολογικής Κλινικής σε Β΄ Νεογνολογική Κλινική 
και Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) του 
Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της.

18. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ΄αρ. 23/14-12-2021) για τη μετονομασία της Β΄ Νεογνο-
λογικής Κλινικής σε Β΄ Νεογνολογική Κλινική και Μονάδα 
Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) του Τομέα Υγείας 
Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της.

19. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
3091/29-12-2021) σχετικά με τη μετονομασία της Β΄ Νε-
ογνολογικής Κλινικής σε Β΄ Νεογνολογική Κλινική και 
Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ) του Το-
μέα Υγείας Παιδιού του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της.

20. Το υπ΄αρ. 33047/2-6-2021 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαιώ-
νεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Κλινικής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία της Β΄ Νεογνολογικής Κλινικής σε Β΄ 
Νεογνολογική Κλινική και Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας 
Νεογνών (ΜΕΝΝ) του Τομέα Υγείας Παιδιού του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3688 Τεύχος B’ 408/03.02.2022

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο

Η κλινική ιδρύθηκε, εγκαταστάθηκε και λειτούργησε στο 
Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ το 1986, ως Πανεπιστημιακή Νεογνο-
λογική Κλινική, με το άρθρο 1 της κοινής απόφασης των 
Υπουργών Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εγκατάσταση 
και λειτουργία Πανεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων 
και ειδικών μονάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 (Β’ 142). Το 2003, 
μετεγκαταστάθηκε στο νοσοκομείο Παπαγεωργίου της 
Θεσσαλονίκης με την κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας και Πρό-
νοιας υπό στοιχεία Υ4α/26854/03/3-4-2003 «Μετεγκα-
τάσταση-εγκατάσταση Πανεπιστημιακών κλινικών, του 
τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σε Νοσοκομεία του Νομού Θεσσαλονί-
κης» (Β΄ 396). Στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου λειτούρ-
γησε ως πλήρες Νεογνολογικό κέντρο με τη δημιουργία 
και λειτουργία Μονάδας Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών 
(ΜΕΝΝ). Το 2005, με την υπ΄αρ. 9697/14-4-2005 από-
φαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΚΕΣΥ, η Μονάδα 
Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Θεσσαλονίκης «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» αναγνωρίσθηκε ως 
κατάλληλη για εξειδίκευση των γιατρών στην Εντατική 
Νοσηλεία Νεογνών, για δύο χρόνια. Στον εσωτερικό κα-
νονισμό Λειτουργίας του Γενικού Νοσοκομείου Παπαγε-
ωργίου (Β΄ 151/2018) αναφέρεται ως Β’ Νεογνολογική 
Πανεπιστημιακή Κλινική, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Υ4α/26854/03/3-4-2003 κοινή υπουργική απόφαση
(Β΄ 396).

Η Β’ Νεογνολογική Κλινική και ΜΕΝΝ, του Τομέα Υγεί-
ας Παιδιού εξυπηρετεί τις διδακτικές, ερευνητικές και 
νοσηλευτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Νεογνολογίας με τις παρακάτω δραστηριότητες:

α) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας προώρων 
και τελειομήνων νεογνών, που πάσχουν από όλο το 
φάσμα των παθολογικών καταστάσεων, καθώς και των 
φυσιολογικών νεογεννήτων που γεννιούνται στο Α’ 
Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική ΑΠΘ του Νοσοκο-
μείου Παπαγεωργίου. Οι παροχές αυτές αναφέρονται 
στο σύνολο των ενεργειών για την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική και εργαστηριακή διερεύνηση, τη 
θεραπεία και γενικά την αποκατάσταση της υγείας 
των νεογνών, καθώς και την πρόληψη καταστάσεων 
που μπορούν να επηρεάσουν την άμεση και απώτερη 
νοσηρότητα.

β) Την προαγωγή της υγείας μητέρας-παιδιού με δι-
δακτικές, ερευνητικές, εργαστηριακές και άλλες επι-
στημονικές δραστηριότητες για όλα τα νοσήματα της 
νεογνικής ηλικίας και για την προαγωγή του θηλασμού.

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Η Β’ Νεογνολογική Κλινική και ΜΕΝΝ έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας, καθώς και άλλων Σχολών και Τμημάτων του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και των μαθητών της 
Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής. 

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή που ανήκει 
στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο 
της κλινικής.

δ) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ε) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

στ) Την εξειδίκευση παιδιάτρων στο γνωστικό αντικεί-
μενο της νεογνολογίας.

ζ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της της επιδη-
μιολογίας και παθοφυσιολογίας των νεογνικών νοσημά-
των και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών 
μεθόδων.

η) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής για την προαγωγή της έρευ-
νας, της εκπαίδευσης, της ανταλλαγής γνώσεων και της 
συνεχούς επιμόρφωσης.

θ) Τη συνεργασία με Ευρωπαϊκούς και διεθνείς Οργανι-
σμούς ή φορείς για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών προγραμμάτων και γενικών δραστηρι-
οτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα της 
κλινικής.

ι) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

ια) Την εκπόνηση και εκτύπωση εντύπων, μονογραφι-
ών και βιβλίων για ενημέρωση σε θέματα Νεογνολογίας.

2. Η Κλινική απαρτίζεται από τα ακόλουθα:
α) Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών (ΜΕΝΝ): 

Λειτουργεί σε δύο επίπεδα νοσηλείας
- Εντατική Νοσηλεία (level ΙΙΙ)
- Ενδιάμεση Νοσηλεία (level ΙΙ)
Συμπεριλαμβάνεται ένας θάλαμος παρασκευής ολικής 

παρεντερικής διατροφής μέσω ηλεκτρονικού υπολογι-
στή, ένα μικρό εργαστήριο για τη διενέργεια επειγουσών 
εργαστηριακών εξετάσεων με μικρομεθόδους, καθώς 
και μηχάνημα θρομβοελαστομετρίας και οξεοβασικής 
ισορροπίας, και ένας θάλαμος "απομόνωσης" με αρνητι-
κή πίεση και δυνατότητες παροχής εντατικής νοσηλείας, 
για τις ανάγκες απομόνωσης νεογνών με πιθανή λοίμωξη 
από ’αεριογόνα’ παθογόνα (π.χ. covid 19) ή γενικότερα 
νοσήματα που χρειάζονται απομόνωση.

β) Αίθουσα τοκετών-Αναζωογόνηση νεογνού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3689Τεύχος B’ 408/03.02.2022

γ) Ειδικό Τμήμα φυσιολογικών νεογνών, παρά τη Μαι-
ευτική Κλινική

δ) Τράπεζα μητρικού γάλακτος
ε) Ειδικά Εξωτερικά Ιατρεία.
3. Το έργο της Κλινικής συνίσταται σε εκπαιδευτικό, 

ερευνητικό και κλινικό.
3.1. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
των μαθητών της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 
Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) καθώς και φοιτητών ιατρικής της αλ-
λοδαπής σε εφαρμογή προγραμμάτων που προκύπτουν 
από Ευρωπαϊκές και Διακρατικές Συμφωνίες (π.χ. προ-
γράμματα Erasmus, Helmsic κ.λπ.). Η εκπαίδευση από το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική 
και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών τους. 
Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει την άσκηση των φοι-
τητών στην κλινική εκτίμηση και αναζωογόνηση στην 
αίθουσα τοκετών των μεγάλων προώρων και τελειομή-
νων νεογεννήτων, που συνδυάζεται με την εφαρμογή 
βασικών ιατρικών πράξεων για τον ανιχνευτικό έλεγχο 
των νεογνών αυτών. Η άσκηση περιλαμβάνει και την 
εκτίμηση των προώρων και πασχόντων νεογνών.

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων παιδιάτρων κατά 
την υποχρεωτική εξάμηνη εκπαίδευσή τους στη Νεογνο-
λογία, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία Y7/1130/13.3.1995 
και Y7/5781/15.11.1995 αποφάσεις του Υπουργείου Υγεί-
ας, για την απόκτηση του τίτλου της ειδικότητας της Παι-
διατρικής. Η εκπαίδευσή τους διακρίνεται σε πρακτική 
και θεωρητική και αποσκοπεί στην απόκτηση πείρας στη 
διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση των προβλη-
μάτων της νεογνικής ηλικίας. Η θεωρητική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέ-
ξεις, ομιλίες από προσκεκλημένα μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπούς 
επιστήμονες, συζήτηση ενδιαφερουσών περιπτώσεων, 
κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέ-
ρωση, διδακτικές επισκέψεις από τον Διευθυντή και τα 
μέλη Δ.Ε.Π., εκπαιδευτικά σεμινάρια, στρογγυλές τρά-
πεζες και επιστημονικά συνέδρια. Η πρακτική άσκηση 
περιλαμβάνει την κλινική εκτίμηση, συστηματική πα-
ρακολούθηση και συνολική αντιμετώπιση των νεογνών.

γ) Την εκπαίδευση για δύο χρόνια των εξειδικευο-
μένων νεογνολόγων για την απόκτηση τίτλου εξειδί-
κευσης στη Νεογνολογία. Η εκπαίδευσή τους πραγμα-
τοποιείται, όπως αυτή ορίζεται από την υπό στοιχεία 
Δ2β/15044/17.6.1988 υπουργική απόφαση (Β΄ 404), 
την υπό στοιχεία Φ.124.6/18/140273/Ζ2/29.8.2018 
υπουργική απόφαση (Β΄ 3958) που αφορά την ονομα-
σία, περιεχόμενο και προυποθέσεις απόκτησης τίτλου 
ιατρικής εξειδίκευσης από ιατρούς που κατέχουν τίτ-
λο ιατρικής ειδικότητας και την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π. 
οικ. 26911/5.4.2019 υπουργική απόφαση (Β΄ 1355) που 
αφορά την εκπαίδευση στην ιατρική εξειδίκευση της 
εντατικής νοσηλείας νεογνών.

Οι κύριοι τομείς εκπαίδευσης των εξειδικευομένων 
είναι: 

1. Επιδημιολογία 
2. Παθολογοφυσιολογία του εμβρύου 
3. Φυσιολογία της προσαρμογής/μετάβασης στην 

εξωμήτριο ζωή 

4. Παθολογοφυσιολογία της προωρότητας 
5. Παθολογοφυσιολογία καταστάσεων που αντιμετω-

πίζουν πρόωρα και τελειόμηνα νεογνά 
6. Φαρμακολογία στην περιγεννητική/νεογνική περί-

οδο 
7. Αρχές της νεογνικής φροντίδας 
8. Παρακολούθηση των υψηλού κινδύνου βρεφών 
9. Ηθικά ζητήματα και νομικά προβλήματα. 
Επίσης, οι εξειδικευόμενοι πρέπει να αποκτήσουν 

εκτεταμένες δεξιότητες στους ακόλουθους τομείς: 
α. Πρακτικές διαδικασίες 
β. Κλινικές πρακτικές 
γ. Επικοινωνία 
δ. Τεχνολογία 
ε. Έρευνα 
στ. Διδασκαλία.
δ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 

πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων νοσοκομείων και των φοιτητών 
των νοσηλευτικών τμημάτων ΑΕΙ σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές-σχολές μαιών.

3.2 Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει τη διενέργεια και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ της κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργασία με 
άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές, καθώς και πρωτότυπων 
διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα 
της κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη του διευθυντή και 
με τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλ-
ψης στους ασθενείς.

3.3  Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική παρακο-
λούθηση, την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική 
αντιμετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών 
που νοσηλεύονται στην κλινική ή παρακολουθούνται 
στο εξωτερικό ιατρείο. Τα μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί 
της κλινικής συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους 
ιατρούς και ομάδα φοιτητών επισκέπτονται τους ασθε-
νείς για ενημέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή 
νοσηλείας ή παραγγελία για εργαστηριακές και λοιπές 
εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, στις οποίες παρίσταται 
και ο διευθυντής, συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευ-
τικά προβλήματα ενδιαφερουσών περιστατικών.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Β’ Νεογνολογική Κλινική και ΜΕΝΝ, του Τομέα Υγείας 
Παιδιού, του Τμήματος Ιατρικής του ΑΠΘ στελεχώνεται 
και λειτουργεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία από:

α) Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

β) Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ), μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3690 Τεύχος B’ 408/03.02.2022

που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα της Κλινικής.

γ) Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

δ) Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με την Κλινική.

ε) Ακαδημαϊκούς υπότροφους, μεταδιδακτορικούς 
ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες και με-
ταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
έργων και προσφορά υπηρεσιών της Κλινικής.

στ) Ιατρικό προσωπικό, ιατρούς ΕΣΥ, ειδικούς, Διευθυ-
ντές ΕΣΥ, οι οποίοι συμπληρώνουν το έργο των μελών 
ΔΕΠ και ειδικευόμενους ιατρούς που υπηρετούν σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις του ΕΣΥ. Η τοποθέτηση 
στην Κλινική των ιατρών αυτών γίνεται με τη διαδικασία 
των ισχυουσών διατάξεων του ΕΣΥ.

ζ) Βοηθητικό προσωπικό, που υπηρετεί στο Νοσοκο-
μείο και έχει αποσπαστεί στην Β’ Νεογνολογική Κλινική 
για τις ανάγκες της Κλινικής και των εξωτερικών ιατρείων.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικής υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διευθυντής - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής της Β’ Νεογνολογικής Κλινικής και ΜΕΝΝ, 
του Τομέα Υγείας Παιδιού, του Τμήματος Ιατρικής του 
ΑΠΘ εκλέγεται με τριετή θητεία από τη Γενική Συνέλευση 
του Τομέα με διαδικασία που προβλέπεται στην κείμενη 
νομοθεσία και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθη-
γητή, αναπληρωτή καθηγητή και επίκουρου καθηγητή. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται από το αρχαιότερο μέλος 
ΔΕΠ της κλινικής, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα 
και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και του επίκουρου 
καθηγητή, με διαδικασία που προβλέπεται στην κείμενη 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής της Κλινικής ασκεί τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προ-
πτυχιακού και μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου 
της Κλινικής, η κατάρτιση και υποβολή στη Γενική Συνέ-
λευση του Τμήματος Ιατρικής και στη Γενική Συνέλευση 
του Τομέα Υγείας του Παιδιού του ετήσιου προγράμ-
ματος λειτουργίας της Κλινικής για τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες. Ο Διευθυντής μεριμνά για 
την εφαρμογή του ανωτέρου ετησίου προγράμματος 
λειτουργίας, την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί 
η Κλινική, για την παροχή νοσηλευτικού έργου, για τη 
στελέχωση της Κλινικής και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της Κλινική και για την υποβολή του ετή-
σιου απολογισμού των δραστηριοτήτων της Κλινικής. 
Εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για 

αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και την 
υπογραφή κάθε εγγράφου. Μεριμνά για την κατανομή 
του ιατρικού προσωπικού στα επί μέρους τμήματα της 
κλινικής, ενημερώνεται και εγκρίνει τις άδειες του ιατρι-
κού προσωπικού (κανονική, εκπαιδευτική, γονική, κ.α.), 
ώστε να εξυπηρετούνται οι ανάγκες των ασθενών και να 
εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία της κλινικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Η κλινική είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί στο 
Γενικό Νοσοκομείο ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙOΥ Θεσσαλονίκης, 
βάσει της κοινής υπουργικής απόφασης υπό στοιχεία 
Υ4α/26854/03/3.4.2003, (Β΄ 396).

Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για τη λει-
τουργία της Κλινικής και των Μονάδων, Ειδικών Τμημά-
των της και των Εργαστηριακών δομών της, τη χρησι-
μοποίηση οργάνων και υλικών και την παραμονή των 
εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιούνται 
πειραματικές μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση. Η χρησιμοποίηση ειδικού 
εξοπλισμού και ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο προ-
σωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική επί 
των οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από 
τον Διευθυντή. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί. Με εισήγηση του 
Διευθυντή στα αρμόδια όργανα είναι δυνατή η πρόσλη-
ψη διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηρι-
ότητες της Κλινικής με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού και των 
Δημοσίων Επενδύσεων που διατίθενται από το Ιατρικό 
Τμήμα του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, με τη διαδικασία της παρ. 1 (ε) του άρθρου 4 του 
ν. 2083/1992 (Α΄159) και εν γένει τις ισχύουσες διατάξεις.

δ) Τις ειδικές εισφορές, τις δωρεές και τις χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες επιχειρή-
σεις, ιδιωτικές επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα ή φυσικά 
πρόσωπα.

ε) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν τους σκοπούς της οικείας 
Κλινικής και του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3691Τεύχος B’ 408/03.02.2022

στ) Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

ζ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλινι-
κή και το εργαστήριό της είναι τα εξής: Πρωτόκολλο 
εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλογραφίας, Βιβλίο 
βαθμολογίας φοιτητών, Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, Κατάλογος 
επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, Βιβλίο 
επιστημονικής δραστηριότητας, Βιβλίο μεταβολών προ-
σωπικού, Ημερολόγιο (logbook) εξειδικευομένων, όπου 
πιστοποιείται η μηνιαία δραστηριότητά τους. Με από-
φαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απαραίτητο ή 
προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «B’ ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ & ΜΕΝΝ, ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ, ΤΜΗΜΑ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ, ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», o οποίος αναγράφε-
ται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοι-

χεία του διευθυντή της Κλινικής αναγράφονται στους 
χώρους του Νοσοκομείου, όπου είναι εγκατεστημένη 
και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
όμοια σφραγίδα με αυτή της Ιατρικής Σχολής, που ανα-
φέρει στον εξωτερικό κύκλο «B’ ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ & ΜΕΝΝ, ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ, ΤΜΗΜΑ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ, ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» και στον εσωτερικό 
κύκλο φέρει την κεφαλή του Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία της και τα έγγραφά της: «2nd DEPARTMENT 
OF NEONATOLOGY & NICU, SCHOOL OF MEDICINE, 
FACULTY OF ΗΕΑLΤΗ SCIENCES, ARISTOTLE UNIVERSITY 
OF THESSALONIKI».

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3694 Τεύχος B’ 408/03.02.2022

*02004080302220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-07T11:32:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




